

Số: 03/KH-THCS.TP

Xuân Đông, ngày 06 tháng 01 năm 2026

KẾ HOẠCH

Tổ chức tuyên truyền, quán triệt Nghị quyết số 71-NQ/TW của Bộ Chính trị về đột phá phát triển giáo dục và đào tạo

Thực hiện Kế hoạch số 05-KH/ĐU ngày 17/10/2025 của Đảng ủy Bộ Giáo dục và Đào tạo về tổ chức tuyên truyền, quán triệt Nghị quyết số 71-NQ/TW của Bộ Chính trị về đột phá phát triển giáo dục và đào tạo trong ngành Giáo dục (gọi tắt là Nghị quyết số 71-NQ/TW);

Thực hiện Kế hoạch số 3546/KH-SGDĐT ngày 17/11/2025 của Sở Giáo dục và Đào tạo tỉnh Đồng Nai về tổ chức tuyên truyền, quán triệt Nghị quyết số 71-NQ/TW trên địa bàn tỉnh;

Trường THCS Trần Phú xây dựng Kế hoạch tổ chức tuyên truyền, quán triệt Nghị quyết số 71-NQ/TW trong toàn thể cán bộ, giáo viên, nhân viên, học sinh và phụ huynh của nhà trường như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích

- Tuyên truyền, quán triệt sâu rộng nội dung Nghị quyết số 71-NQ/TW ngày 22/8/2025 của Bộ Chính trị nhằm nâng cao nhận thức, thống nhất tư tưởng, ý chí và hành động trong toàn thể cán bộ quản lý, giáo viên, nhân viên, học sinh và phụ huynh của Trường THCS Trần Phú. Việc quán triệt này hướng tới việc tạo sự đồng thuận cao trong việc thực hiện các chủ trương, chính sách lớn của Đảng và Nhà nước về giáo dục và đào tạo, đặc biệt là các giải pháp mang tính đột phá.

- Giúp cán bộ, đảng viên, công chức, viên chức, người lao động trong nhà trường nắm vững, hiểu rõ các quan điểm, mục tiêu, nhiệm vụ, giải pháp của Nghị quyết số 71-NQ/TW; từ đó xác định rõ trách nhiệm của tập thể và cá nhân trong tổ chức thực hiện, góp phần hiện thực hóa tầm nhìn và khát vọng phát triển giáo dục và đào tạo Việt Nam trong giai đoạn mới. Đặc biệt, nhấn mạnh vai trò của giáo dục THCS trong việc đặt nền móng cho sự phát triển toàn diện của học sinh.

- Tạo động lực tinh thần mạnh mẽ, thúc đẩy các phong trào thi đua yêu nước trong nhà trường; phát huy vai trò tiên phong, gương mẫu của đội ngũ cán bộ, đảng viên, nhất là người đứng đầu trong triển khai các nhiệm vụ đột phá phát triển giáo dục và đào tạo theo tinh thần Nghị quyết số 71-NQ/TW. Qua đó, khuyến khích sự sáng tạo, đổi mới trong công tác giảng dạy, quản lý và các hoạt động giáo dục khác.

2. Yêu cầu

- Việc tuyên truyền, quán triệt Nghị quyết phải được triển khai nghiêm túc, bài bản, có tính hệ thống; bảo đảm đúng định hướng chính trị, tư tưởng của Đảng; gắn

với chức năng, nhiệm vụ của từng tổ chuyên môn, bộ phận và cá nhân trong Trường THCS Trần Phú. Các hoạt động phải được tổ chức khoa học, có kế hoạch cụ thể và đánh giá hiệu quả sau mỗi giai đoạn.

- Nội dung tuyên truyền cần ngắn gọn, dễ hiểu, thiết thực, phù hợp với từng đối tượng cụ thể (cán bộ quản lý, giáo viên, nhân viên, học sinh, phụ huynh); hình thức thể hiện linh hoạt, đa dạng, kết hợp giữa trực tiếp và trực tuyến, tận dụng hiệu quả các nền tảng số và phương tiện truyền thông hiện đại mà nhà trường đang sử dụng.

- Công tác tuyên truyền, quán triệt phải được thực hiện thường xuyên, liên tục, lâu dài, gắn với các chương trình, kế hoạch công tác của Chi bộ, Ban Giám hiệu, các đoàn thể và chuyên môn tại đơn vị. Việc này không chỉ dừng lại ở một đợt cao điểm mà cần được lồng ghép vào các hoạt động thường nhật của nhà trường.

II. NỘI DUNG TUYÊN TRUYỀN, QUÁN TRIỆT

Nội dung tuyên truyền, quán triệt Nghị quyết số 71-NQ/TW sẽ bám sát các quan điểm chỉ đạo, mục tiêu, nhiệm vụ và giải pháp đột phá phát triển giáo dục và đào tạo đã được Bộ Chính trị đề ra, đồng thời cụ thể hóa phù hợp với điều kiện thực tiễn của Trường THCS Trần Phú. Các nội dung chính bao gồm:

1. Tầm quan trọng và ý nghĩa của Nghị quyết số 71-NQ/TW

- Giới thiệu tổng quan về bối cảnh ra đời, mục tiêu chung và tầm nhìn chiến lược của Nghị quyết số 71-NQ/TW trong công cuộc đổi mới căn bản, toàn diện giáo dục và đào tạo Việt Nam.

- Phân tích ý nghĩa sâu sắc của Nghị quyết đối với sự phát triển kinh tế - xã hội của đất nước, đặc biệt là vai trò của giáo dục trong việc nâng cao chất lượng nguồn nhân lực, đáp ứng yêu cầu công nghiệp hóa, hiện đại hóa và hội nhập quốc tế.

- Nhấn mạnh vai trò của giáo dục THCS trong việc hình thành nhân cách, trang bị kiến thức nền tảng và định hướng ban đầu cho học sinh, góp phần thực hiện các mục tiêu của Nghị quyết.

2. Các quan điểm chỉ đạo cốt lõi của Nghị quyết

- Quán triệt sâu sắc các quan điểm chỉ đạo của Đảng về phát triển giáo dục và đào tạo, bao gồm: giáo dục là quốc sách hàng đầu; phát triển giáo dục là sự nghiệp của toàn Đảng, toàn dân; đổi mới căn bản, toàn diện giáo dục và đào tạo theo hướng chuẩn hóa, hiện đại hóa, xã hội hóa, dân chủ hóa và hội nhập quốc tế.

- Phân tích các quan điểm về phát triển con người toàn diện, phát huy tối đa tiềm năng của mỗi cá nhân, coi trọng giáo dục đạo đức, lối sống, kỹ năng sống và năng lực sáng tạo.

3. Mục tiêu tổng quát và mục tiêu cụ thể của Nghị quyết

- Trình bày rõ ràng mục tiêu tổng quát của Nghị quyết về xây dựng nền giáo dục Việt Nam phát triển toàn diện, hiện đại, hội nhập, đáp ứng yêu cầu phát triển đất nước trong giai đoạn mới.

- Cụ thể hóa các mục tiêu đến năm 2030 và tầm nhìn đến năm 2045, đặc biệt là các chỉ tiêu liên quan đến chất lượng giáo dục phổ thông, tỷ lệ học sinh tốt nghiệp THCS, năng lực ngoại ngữ, tin học và các kỹ năng cần thiết khác.

- Liên hệ các mục tiêu này với kế hoạch phát triển của nhà trường, các chỉ tiêu thi đua của cán bộ, giáo viên và kết quả học tập, rèn luyện của học sinh.

4. Các nhiệm vụ và giải pháp đột phá phát triển giáo dục và đào tạo

4.1. Đổi mới chương trình, phương pháp dạy học và kiểm tra, đánh giá:

- Tập trung vào việc triển khai hiệu quả Chương trình giáo dục phổ thông 2018, đặc biệt là ở cấp THCS.

- Khuyến khích áp dụng các phương pháp dạy học tích cực, lấy học sinh làm trung tâm, phát huy năng lực tự học, sáng tạo và tư duy phản biện của học sinh.

- Đổi mới công tác kiểm tra, đánh giá theo hướng phát triển năng lực, phẩm chất học sinh, kết hợp đánh giá thường xuyên và định kỳ, đánh giá của giáo viên với tự đánh giá và đánh giá đồng đẳng.

- Tăng cường ứng dụng công nghệ thông tin trong dạy học và kiểm tra, đánh giá.

4.2. Phát triển đội ngũ nhà giáo và cán bộ quản lý giáo dục:

- Nâng cao chất lượng đội ngũ giáo viên và cán bộ quản lý về chuyên môn, nghiệp vụ, đạo đức nghề nghiệp và năng lực ứng dụng công nghệ thông tin.

- Triển khai các chương trình bồi dưỡng thường xuyên, bồi dưỡng theo chuẩn nghề nghiệp, khuyến khích giáo viên tự học, tự nghiên cứu để nâng cao trình độ.

- Xây dựng môi trường làm việc thân thiện, chuyên nghiệp, tạo điều kiện để giáo viên phát huy tối đa năng lực và cống hiến.

4.3. Tăng cường cơ sở vật chất, thiết bị dạy học và ứng dụng công nghệ thông tin:

- Kế hoạch hóa việc đầu tư, nâng cấp cơ sở vật chất, trang thiết bị dạy học hiện đại, đáp ứng yêu cầu đổi mới chương trình.

- Đẩy mạnh chuyên đổi số trong giáo dục, xây dựng hệ sinh thái giáo dục số, thư viện số, học liệu số.

- Khuyến khích giáo viên và học sinh khai thác hiệu quả các nguồn tài nguyên số trong dạy và học.

4.4. Đẩy mạnh phân luồng và định hướng nghề nghiệp cho học sinh:

- Tăng cường công tác tư vấn, hướng nghiệp cho học sinh THCS, giúp các em hiểu rõ về các lựa chọn học tập sau THCS (THPT, giáo dục nghề nghiệp).

- Tổ chức các hoạt động trải nghiệm, tham quan thực tế tại các cơ sở giáo dục nghề nghiệp, doanh nghiệp để học sinh có cái nhìn thực tế về các ngành nghề.

- Phối hợp với phụ huynh trong việc định hướng tương lai cho con em.

4.5. Đẩy mạnh xã hội hóa giáo dục và hợp tác quốc tế:

- Khuyến khích sự tham gia của cộng đồng, doanh nghiệp, phụ huynh vào các hoạt động giáo dục của nhà trường.
- Huy động các nguồn lực xã hội để phát triển giáo dục, cải thiện cơ sở vật chất và nâng cao chất lượng giáo dục.
- Tìm hiểu và học hỏi kinh nghiệm từ các mô hình giáo dục tiên tiến trong khu vực và trên thế giới.

5. Trách nhiệm của nhà trường, cán bộ, giáo viên, nhân viên, học sinh và phụ huynh

- Phân tích rõ trách nhiệm của từng đối tượng trong việc quán triệt và triển khai Nghị quyết số 71-NQ/TW.
- Đối với cán bộ quản lý: Xây dựng kế hoạch, chỉ đạo, kiểm tra, giám sát.
- Đối với giáo viên: Đổi mới phương pháp, nâng cao chất lượng giảng dạy, giáo dục đạo đức, lối sống.
- Đối với nhân viên: Đảm bảo các điều kiện phục vụ hoạt động giáo dục.
- Đối với học sinh: Tích cực học tập, rèn luyện, phát huy tinh thần tự chủ, sáng tạo.
- Đối với phụ huynh: Phối hợp chặt chẽ với nhà trường, quan tâm, tạo điều kiện cho con em học tập và rèn luyện.

III. ĐỐI TƯỢNG, HÌNH THỨC VÀ THỜI GIAN THỰC HIỆN

1. Đối tượng tuyên truyền, quán triệt

- **Cán bộ quản lý, giáo viên, công nhân viên:** Toàn thể cán bộ quản lý, giáo viên, nhân viên đang công tác tại Trường THCS Trần Phú. Đây là lực lượng nòng cốt, trực tiếp triển khai các nhiệm vụ giáo dục, cần nắm vững nhất các nội dung của Nghị quyết để đưa vào thực tiễn công tác.

- **Học sinh:** Toàn thể học sinh các khối lớp của Trường THCS Trần Phú. Nội dung tuyên truyền sẽ được điều chỉnh phù hợp với lứa tuổi, nhận thức của học sinh, tập trung vào mục tiêu, ý nghĩa của việc học tập, rèn luyện và định hướng tương lai.

- **Phụ huynh học sinh:** Toàn thể phụ huynh học sinh của Trường THCS Trần Phú. Việc tuyên truyền nhằm nâng cao nhận thức của phụ huynh về chủ trương, chính sách giáo dục của Đảng và Nhà nước, từ đó tăng cường sự phối hợp giữa gia đình và nhà trường trong công tác giáo dục.

2. Hình thức tuyên truyền, quán triệt

Để đảm bảo hiệu quả và tính lan tỏa, các hình thức tuyên truyền, quán triệt sẽ được triển khai đa dạng, linh hoạt, kết hợp giữa phương pháp truyền thống và hiện đại:

2.1. Tuyên truyền qua các buổi họp Hội đồng sư phạm:

- Tổ chức các buổi quán triệt chuyên đề về Nghị quyết số 71-NQ/TW trong các buổi họp Hội đồng sư phạm định kỳ hoặc đột xuất.

- Hiệu trưởng hoặc Phó Hiệu trưởng trực tiếp truyền đạt các nội dung cốt lõi, phân tích sâu sắc các quan điểm, mục tiêu, nhiệm vụ và giải pháp.

- Tổ chức thảo luận, giải đáp thắc mắc, thu thập ý kiến đóng góp từ cán bộ, giáo viên, nhân viên để xây dựng kế hoạch hành động cụ thể của nhà trường.

- Tần suất: Ít nhất 02 buổi trong học kỳ II năm học 2025-2026 và lồng ghép thường xuyên trong các buổi họp chuyên môn.

2.2. Tuyên truyền qua Fanpage chính thức của nhà trường:

- Đăng tải các bài viết, infographic, video clip ngắn gọn, dễ hiểu về Nghị quyết số 71-NQ/TW.

- Chia sẻ các thông tin, hình ảnh về các hoạt động triển khai Nghị quyết tại nhà trường và các cấp.

- Tổ chức các mini-game, câu hỏi tương tác để thu hút sự quan tâm của học sinh và phụ huynh.

- Tần suất: Đăng tải ít nhất 02 bài/tuần trong tháng 01, 02/2026 và duy trì 01 bài/tháng trong các tháng tiếp theo.

2.3. Tuyên truyền qua các nhóm Zalo của nhà trường (nhóm giáo viên, nhóm lớp, nhóm phụ huynh):

- Chia sẻ các tài liệu, văn bản liên quan đến Nghị quyết số 71-NQ/TW dưới dạng file PDF, hình ảnh, link bài viết.

- Gửi các thông báo về lịch trình, nội dung các buổi tuyên truyền, quán triệt.

- Tạo điều kiện để cán bộ, giáo viên, nhân viên, phụ huynh trao đổi, thảo luận về các nội dung của Nghị quyết.

- Tần suất: Chia sẻ thông tin liên tục khi có nội dung mới hoặc nhắc nhở về các hoạt động sắp diễn ra.

2.4. Lồng ghép vào các buổi sinh hoạt dưới cờ và sinh hoạt lớp:

- Tổ chức các buổi nói chuyện chuyên đề ngắn gọn về Nghị quyết số 71-NQ/TW trong các buổi sinh hoạt dưới cờ hàng tuần, tập trung vào các nội dung phù hợp với học sinh.

- Giáo viên chủ nhiệm lồng ghép nội dung tuyên truyền vào các buổi sinh hoạt lớp, khuyến khích học sinh tìm hiểu, thảo luận về ý nghĩa của giáo dục đối với bản thân và xã hội.

- Tổ chức các hoạt động ngoại khóa, cuộc thi tìm hiểu về Nghị quyết số 71-NQ/TW dưới hình thức sân khấu hóa, vẽ tranh, hùng biện.

- Tần suất: Ít nhất 01 lần/tháng trong sinh hoạt dưới cờ và 02 lần/tháng trong sinh hoạt lớp.

2.5. Tuyên truyền qua các buổi họp phụ huynh học sinh:

- Giới thiệu tóm tắt về Nghị quyết số 71-NQ/TW và các chủ trương đổi mới giáo dục tại các buổi họp phụ huynh định kỳ.

- Phân tích vai trò của phụ huynh trong việc phối hợp với nhà trường để thực hiện các mục tiêu của Nghị quyết, đặc biệt là trong việc định hướng nghề nghiệp và giáo dục đạo đức, lối sống cho học sinh.

- Tần suất: Lồng ghép vào buổi họp phụ huynh trong học kỳ II.

2.6. Tuyên truyền qua hệ thống bảng tin, website và thư viện nhà trường:

- Trưng bày các poster, khẩu hiệu, thông tin tóm tắt về Nghị quyết số 71-NQ/TW tại các bảng tin của nhà trường.

- Cập nhật các bài viết, tài liệu liên quan trên website chính thức của trường.

- Bổ sung các tài liệu, sách báo, tạp chí về giáo dục và các văn bản pháp luật liên quan vào thư viện để cán bộ, giáo viên và học sinh tham khảo.

- Tần suất: Cập nhật thường xuyên khi có thông tin mới.

3. Thời gian và địa điểm thực hiện

3.1. Thời gian:

- **Giai đoạn 1 (Tháng 01/2026 - Tháng 5/2026):** Triển khai các hoạt động tuyên truyền, quán triệt sâu rộng, lồng ghép vào các hoạt động chuyên môn, ngoại khóa, sinh hoạt định kỳ của nhà trường. Đây mạnh các hình thức tuyên truyền trên nền tảng số.

- **Giai đoạn 2 (Từ Tháng 6/2026 trở đi):** Duy trì công tác tuyên truyền thường xuyên, liên tục, gắn với việc sơ kết, tổng kết các hoạt động giáo dục của nhà trường và các phong trào thi đua.

3.2. Địa điểm:

- Hội trường, phòng họp của Trường THCS Trần Phú.

- Các phòng học, phòng chức năng của nhà trường.

- Các nền tảng trực tuyến: Fanpage, nhóm Zalo, website của nhà trường.

- Các khu vực công cộng trong khuôn viên trường (bảng tin, thư viện).

IV. KINH PHÍ THỰC HIỆN

1. Nguồn kinh phí

- Ngân sách chi thường xuyên của Trường THCS Trần Phú được cấp theo quy định của Nhà nước.

- Các nguồn kinh phí hợp pháp khác (nếu có) từ công tác xã hội hóa giáo dục, tài trợ của các tổ chức, cá nhân.

2. Dự trù kinh phí

- Kinh phí thực hiện Kế hoạch sẽ được dự trù chi tiết dựa trên các hoạt động cụ thể được triển khai và được Hiệu trưởng phê duyệt theo quy định tài chính hiện hành.

Các khoản chi dự kiến bao gồm:

- Chi phí in ấn tài liệu, văn bản, poster, khẩu hiệu tuyên truyền.
- Chi phí tổ chức các hội nghị, tập huấn, sinh hoạt chuyên đề (nước uống, văn phòng phẩm, bồi dưỡng báo cáo viên theo quy định).
- Chi phí duy trì và phát triển các nền tảng truyền thông số (nếu có phát sinh).
- Chi phí khen thưởng cho các tập thể, cá nhân có thành tích xuất sắc trong công tác tuyên truyền, quán triệt và thực hiện Nghị quyết.
- Các khoản chi khác phục vụ trực tiếp cho công tác tuyên truyền, quán triệt.

V. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Ban Giám hiệu

- Hiệu trưởng chịu trách nhiệm chỉ đạo chung, phê duyệt Kế hoạch và phân công nhiệm vụ cụ thể cho các Phó Hiệu trưởng, các tổ chuyên môn và đoàn thể.
- Các Phó Hiệu trưởng chịu trách nhiệm xây dựng nội dung, tài liệu tuyên truyền, chỉ đạo lồng ghép nội dung Nghị quyết vào các hoạt động chuyên môn, giảng dạy, chỉ đạo các đoàn thể, giáo viên chủ nhiệm triển khai tuyên truyền cho học sinh và phụ huynh, tổ chức các hoạt động ngoại khóa.
- Định kỳ kiểm tra, đôn đốc, đánh giá kết quả thực hiện Kế hoạch; kịp thời điều chỉnh, bổ sung các hoạt động cho phù hợp với tình hình thực tiễn.
- Tổng hợp báo cáo kết quả thực hiện về Phòng Văn hóa và Xã hội xã Xuân Đông, Sở Giáo dục và Đào tạo tỉnh Đồng Nai theo quy định.

2. Các Tổ chuyên môn

- Xây dựng kế hoạch cụ thể của tổ để lồng ghép nội dung Nghị quyết số 71-NQ/TW vào chương trình giảng dạy các môn học phù hợp.
- Tổ chức sinh hoạt chuyên đề trong tổ để quán triệt sâu sắc Nghị quyết, chia sẻ kinh nghiệm đổi mới phương pháp dạy học, kiểm tra, đánh giá theo tinh thần Nghị quyết.
- Đề xuất các giải pháp, sáng kiến để nâng cao chất lượng giáo dục, phát triển năng lực, phẩm chất học sinh.
- Phối hợp với Ban Giám hiệu và các đoàn thể trong việc tổ chức các hoạt động tuyên truyền, quán triệt.

3. Tổ Văn phòng, bộ phận thư viện, thiết bị

- Đảm bảo các điều kiện về cơ sở vật chất, trang thiết bị phục vụ các hoạt động tuyên truyền, quán triệt (hội trường, âm thanh, máy chiếu, văn phòng phẩm).
- Hỗ trợ công tác in ấn, phát hành tài liệu tuyên truyền.
- Quản lý và sử dụng kinh phí theo đúng quy định, đảm bảo hiệu quả và tiết kiệm.

4. Bộ phận Đoàn, đội

- Phối hợp với Ban Giám hiệu trong việc tuyên truyền, quán triệt Nghị quyết số 71-NQ/TW đến toàn thể đoàn viên, đội viên trong nhà trường.

- Phát động các phong trào thi đua yêu nước, thi đua “Đạy tốt - Học tốt” gắn với việc thực hiện Nghị quyết.

Trên đây là Kế hoạch “Tổ chức tuyên truyền, quán triệt Nghị quyết số 71-NQ/TW của Bộ Chính trị về đột phá phát triển giáo dục và đào tạo” của trường THCS Trần Phú. Các bộ phận liên quan nghiêm túc thực hiện./.

Nơi nhận:

- Phòng VH-XH xã Xuân Đông;
- BGH;
- HĐSP;
- Lưu: VT.



Bùi Ngọc Nam